e posterior sanção ou veto do Executivo, tudo conforme os trâmites previstos na legislação 

municipal1. 

5. MÉRITO 

O projeto de lei em questão tem como objeto a autorização para abertura de crédito 

orçamentário especial no montante de R$ 3.818,81 (Três mil, oitocentos e dezoito reais e oitenta e 

um centavos). Tal crédito, caso autorizado, será destinado as despesas com auxílio financeiro às 

entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o Sistema Único de Saúde - SUS.  

Segundo narrado em mensagem de justificativa, a autorização de tal verba servirá para